CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUÊ-TO
Av. César Batista Nepomuceno, 1073

PORTARIA Nº 008/2026
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI Nº
14.133/2021.
O senhor Francisco de Assis Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Piraquê-TO, no uso de suas
atribuições  legais,  e  considerando  o  disposto  na  Lei  nº  14.133,  de  1º  de  abril  de  2021,  que
estabelece  normas  gerais  de  licitação  e  contratação  para  as  Administrações  Públicas  direta,
autárquica e fundacional,
CONSIDERANDO  o disposto no art. 8º da Lei nº 14.133/2021,  que estabelece o Agente de
Contratação como responsável pela condução das licitações e pelo cumprimento das normas legais
aplicáveis;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a regularidade, a eficiência e a transparência na
condução dos processos licitatórios no âmbito do Câmara Municipal de Piraquê-TO;
RESOLVE:
Art. 1º – Designação do Agente de Contratação
Fica designado(a) o(a) servidor(a) Maria Clara Martins da Silva, inscrita no CPF 073.XXX.XXX-89,
ocupante do cargo de Assessora de Plenário, como Agente de Contratação, nos termos do art.
8º da Lei nº 14.133/2021, para atuar no âmbito da Câmara Municipal de Piraquê-TO.
Art. 2º – Responsabilidade e Competência
O(A) Agente de Contratação responderá pela integridade e regularidade dos atos praticados no
exercício de suas funções, observando rigorosamente as normas contidas na Lei nº 14.133/2021,
bem como regulamentos internos e orientações dos órgãos de controle.
Art. 3º – Substituição e Impedimentos
Nos casos de ausência, afastamento ou impedimento do(a) Agente de Contratação designado(a), será
indicado(a)  substituto(a)  por  meio  de  ato  formal  da  autoridade  competente,  garantindo  a
continuidade das licitações.
Art. 4º – Disposições Gerais
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Piraquê-TO, 07 de janeiro de 2026.
FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO

PRESIDENTE

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.piraque.to.leg.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-bc8fb5-07012026213530283

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 18/2026

http://www.tcpdf.org